
 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 
Pagina 1 di 6 

Area Appalti ed Edilizia 
Ufficio Appalti, contratti ed economato 
ufficioappalti@uniss.it    
 
Responsabile: dott.ssa Annamaria Sechi asechi@uniss.it tel. 079 229806 
 

 
 
OGGETTO: Esecuzione sentenza Consiglio di Stato 04452 del 17/05/2024 – Ricorso n 
134/2024. Aggiudicazione procedura aperta ex art 60 Dlgs 50/2016 per l'affidamento della 
“Fornitura e installazione di strumentazione ad alta tecnologia nei poli di formazione medica. 
“Adeguamento di spazi didattici, miglioramento tecnologico laboratori di ricerca nelle aree 
umanistica, scientifica e medica, istituzione struttura a rete”. CUP J85F21003380002 - CUI 
00196350904+2022+2+0052 - CIG 9635343893 - n. gara ASP 3442937 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001; 
 

VISTO lo Statuto dell’Autonomia, emanato con D.R. n. 2845 del 07.12.2011, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale 
– n° 298 del 23.12.2011 e ss.mm.ii.; 
 

VISTO il Regolamento Amministrazione, Finanza e Contabilità dell'Università di 
Sassari dell’Università degli Studi di Sassari emanato con D.R. n. 1232 del 6 
maggio 2014; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 Codice dei contratti pubblici; 
 

VISTO l’art. 31 del D.Lgs 50/2016 “Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento 
negli appalti e nelle concessioni”; 
 

VISTA la determina di autorizzazione a contrarre Repertorio n. 333/2023 prot. n. 
13935 del 13/02/2023 con cui è stata indetta Procedura Aperta, ai sensi 
dell’art. 60 del D.Lgs. n.50/16 per l’affidamento della “Fornitura e installazione 
di strumentazione ad alta tecnologia nei poli di formazione medica” nell’ambito 
del procedimento “Adeguamento di spazi didattici, miglioramento tecnologico 
laboratori di ricerca nelle aree umanistica, scientifica e medica, istituzione 
struttura a rete, CUP J85F21003380002 - CUI 00196350904+2022+2+0052, 
con:  

• importo a base di gara pari a 1.560.000,00, di cui € 1.558.417,96 
soggetto a ribasso d’asta e € 1.582,04 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso;  

• criterio di aggiudicazione: criterio offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, 
ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett b. bis) del D.Lgs 50/2016; 

• ricorso all’inversione procedimentale prevista fino al 30 giugno 2023, 
in virtù dell’articolo 1, comma 3, del decreto legge 32/19, convertito in 
legge n. 55/19 come modificato dal decreto legge n. 76/20 e dal 

mailto:ufficioappalti@uniss.it
mailto:asechi@uniss.it




 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 
Pagina 2 di 6 

decreto legge n. 77/21, per cui, come risulta dagli atti di gara, si 
procede prima alla valutazione dell’offerta tecnica, poi alla valutazione 
dell’offerta economica, di tutti i concorrenti, poi, alla verifica della 
documentazione amministrativa del concorrente primo in graduatoria. 

 
VISTO  il bando e i relativi allegati; 

 
RILEVATO che la procedura in parola si svolge telematicamente utilizzando la piattaforma 

Asp di Consip, a cui è stato attribuito il n. 3442937; 
 

VISTO il Provvedimento di nomina della commissione giudicatrice ai sensi dell'art 77 
del Dlgs n. 50/2016 e al regime transitorio di cui all’art 216 comma 12 del Dlgs 
50/2016, della Procedura Aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n.50/16, per 
l'affidamento della “Fornitura e installazione di strumentazione ad alta 
tecnologia nei poli di formazione medica. Adeguamento di spazi didattici, 
miglioramento tecnologico laboratori di ricerca nelle aree umanistica, 
scientifica e medica, istituzione struttura a rete”. CUP J85F21003380002 - CUI 
00196350904+2022+2+0052 - CIG 9635343893 - Gara ASP n. 3442937 - rep. 
n. 1080/2023 Prot. n. 36693 del 06/04/2023; 
 

VISTI i verbali della commissione giudicatrice: 

• Repertorio n. 174/2023 prot. n. 43431 del 02/05/2023 - I verbale di gara 
- Prima seduta pubblica - Apertura Offerte Tecniche - Inversione 
Procedimentale; 

• Repertorio n. 182/2023 prot. n. 44922 del 08/05/2023 - II verbale di 
gara - Prima seduta riservata - Seconda seduta riservata - Terza 
seduta riservata - Valutazione Offerte Tecniche; 

• Repertorio n. 190/2023 prot. n. 46760 del 15/05/2023 - III verbale di 
gara - Seconda seduta pubblica - Comunicazione Valutazione Offerte 
Tecniche - Apertura Offerte Economiche; 
 

RILEVATO che dal verbale Repertorio n. 190/2023 prot. n. 46760 del 15/05/2023 - III 
verbale di gara - Seconda seduta pubblica - Comunicazione Valutazione 
Offerte Tecniche - Apertura Offerte Economiche, risulta la seguente 
graduatoria: 

n  Offerenti Punteggio totale 

1- Miglior offerente Futura Medica 100 

2- Accurate 90,78 

   

da cui il miglior offerente è l’operatore economico Futura Medica srl, con sede 
a Sassari in via Savoia n. 60, codice fiscale 03583570928, partita iva 
03583570928, con una percentuale di ribasso pari all’11% sul base d’asta di 
€ 1.558.417,96 relativo alla “Fornitura e installazione di strumentazione ad alta 
tecnologia nei poli di formazione medica. Adeguamento di spazi didattici, 
miglioramento tecnologico laboratori di ricerca nelle aree umanistica, 
scientifica e medica, istituzione struttura a rete”. CUP J85F21003380002 - CUI 
00196350904+2022+2+0052 - CIG 9635343893 - Gara ASP n. 3442937, con 
l’importo contrattuale offerto pari a € 1.386.991,98 iva esclusa, a cui dovranno 
essere sommati gli oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a 



 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 
Pagina 3 di 6 

ribasso pari a € 1.582,04, per un importo complessivo pari a € 1.388.574,02; 
 

VISTO il provvedimento di nomina del seggio di gara Repertorio n. 1546/2023 Prot. 
n. 46765 del 15/05/2023, a rettifica del provvedimento Repertorio n. 
1447/2023 Prot. n. 45039 del 08/05/2023, per la verifica della documentazione 
amministrativa del soggetto che ha presentato la miglior offerta, ai sensi 
dell’art 22 del disciplinare di gara; 
 

VISTI i verbali del seggio di gara: 

• Repertorio n. 199/2023 prot. n. 48849 del 19/05/2023 - IV verbale di 
gara - Terza Seduta Pubblica “Prima Seduta del seggio di gara - 
Apertura documentazione amministrativa miglior offerente”; 

• Repertorio n. 223/2023 prot. n. 58258 del 15/06/2023 - V verbale di 
gara - Quarta Seduta Pubblica “Seconda Seduta del seggio di gara - 
Apertura documentazione amministrativa miglior offerente” in cui il 
seggio di gara; 

• Repertorio n. 346/2023 prot. n. 87813 del 01/08/2023 - VI verbale di 
gara - Prima, Seconda, Terza, Quarta e Quinta seduta riservata - 
Controllo documentazione amministrativa; 

• Repertorio n. 399/2023 prot. n. 90653 del 08/08/2023 - VII verbale di 
gara - Quinta Seduta Pubblica. Terza Seduta pubblica seggio di gara - 
Comunicazione esiti verifica documentazione amministrativa miglior 
offerente, 
 

VISTO il provvedimento Repertorio n. 2494/2023 Prot n. 91299 del 09/08/2023 
Determina di approvazione atti e aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 comma 5 
e art. 33 comma 1 del D.Lgs 50/2016, per l'affidamento della “Fornitura e 
installazione di strumentazione ad alta tecnologia nei poli di formazione 
medica. “Adeguamento di spazi didattici, miglioramento tecnologico laboratori 
di ricerca nelle aree umanistica, scientifica e medica, istituzione struttura a 
rete”. CUP J85F21003380002 - CUI 00196350904+2022+2+0052 - CIG 
9635343893 - n. gara ASP 3442937, con cui: 

• sono approvati gli atti della Procedura Aperta, ai sensi dell’art. 60 del 
D.Lgs. n.50/16, per l'affidamento della “Fornitura e installazione di 
strumentazione ad alta tecnologia nei poli di formazione medica. 
Adeguamento di spazi didattici, miglioramento tecnologico laboratori di 
ricerca nelle aree umanistica, scientifica e medica, istituzione struttura 
a rete”. CUP J85F21003380002 - CUI 00196350904+2022+2+0052 - 
CIG 9635343893 - Gara ASP n. 3442937; 

• è approvata la proposta di aggiudicazione della Commissione 
Giudicatrice e del seggio di gara, ai sensi dell’art. 32, comma 5, e 
dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs 50/2016, e disposta l’aggiudicazione 
definitiva della procedura a favore dell’operatore economico Futura 
Medica srl, con sede a Sassari in via Savoia n. 60, codice fiscale 
03583570928, partita iva 03583570928, con una percentuale di 
ribasso pari all’11% sul base d’asta di € 1.558.417,96 relativo alla 
“Fornitura e installazione di strumentazione ad alta tecnologia nei poli 
di formazione medica. Adeguamento di spazi didattici, miglioramento 
tecnologico laboratori di ricerca nelle aree umanistica, scientifica e 



 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 
Pagina 4 di 6 

medica, istituzione struttura a rete”. CUP J85F21003380002 - CUI 
00196350904+2022+2+0052 - CIG 9635343893 - Gara ASP n. 
3442937, con l’importo contrattuale offerto pari a € 1.386.991,98 iva 
esclusa, a cui dovranno essere sommati gli oneri per la sicurezza da 
interferenze non soggetti a ribasso; 
 

VISTO  il ricorso n 608 del 07/09/2023, notificato dalla Avvocatura distrettuale dello 
stato di Cagliari - acquisito agli atti con Prot n. 96488 del 11/09/2023 con cui 
la Accurate srl ha impugnato dinanzi al Tar Sardegna il provvedimento 
Repertorio n. 2494/2023 Prot n. 91299 del 09/08/2023, chiedendone 
l’annullamento; 

VISTA l’ordinanza cautelare n. 223/2023 con cui il Tribunale Amministrativo 
Regionale per la Sardegna (Sezione Prima) accoglie l’istanza cautelare e 
sospende il provvedimento impugnato; 
 

VISTA  la sentenza Tar 000897/2023 del 29/11/2023 – Ricorso n. 608/2023, notificata 
dallo Studio legale associato prof. avv. Paolo Scaparone, acquisita agli atti con 
Prot n. 146485 del 30/11/2023, con cui il Tribunale Amministrativo Regionale 
per la Sardegna (Sezione Prima), accoglie il ricorso ai sensi e per gli effetti 
indicati in motivazione, con cui dispone: 

• l’annullamento dell’impugnato provvedimento di aggiudicazione; 

• che la stazione appaltante dovrà dare corso agli ulteriori adempimenti 
della procedura; 

VISTO il provvedimento Repertorio n. 4237/2023 Prot n. 147821 del 04/12/2023 con 
cui la stazione appaltante da esecuzione alla sentenza del Tar Sardegna Tar 
000897/2023 del 29/11/2023 – Ricorso n 608/2023, e nello specifico: 

a) prende atto dell’esclusione della ditta Futura Medica srl per mancanza 
del requisito di cui al punto 6.1 del disciplinare di gara; 

b) si prende atto che la ditta Accurate srl risulta collocata al primo posto 
della graduatoria; 

c)  si ricostituisce il seggio di gara nominato con provvedimento Repertorio 
n. 1546/2023 Prot. n. 46765 del 15/05/2023, al fine di verificare la 
documentazione amministrativa del nuovo concorrente primo in 
graduatoria Accurate srl, in seguito all’annullamento del provvedimento 
Repertorio n. 2494/2023 Prot n. 91299 del 09/08/2023, della procedura 
aperta ex art 60 Dlgs 50/2016 per l'affidamento della “Fornitura e 
installazione di strumentazione ad alta tecnologia nei poli di formazione 
medica. “Adeguamento di spazi didattici, miglioramento tecnologico 
laboratori di ricerca nelle aree umanistica, scientifica e medica, 
istituzione struttura a rete”. CUP J85F21003380002 - CUI 
00196350904+2022+2+0052 - CIG 9635343893 - n. gara ASP 
3442937. 

 
VISTA La nota Prot n. 147823 del 04/12/2023 con cui viene comunicato agli operatori 

economici Accurate srl e Futura Medica il provvedimento di esecuzione alla 
sentenza del Tar Sardegna Tar 000897/2023 del 29/11/2023 – Ricorso n 
608/2023; 
 



 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 
Pagina 5 di 6 

VISTA La nota Prot n. 147826 del 04/12/2023 con cui la stazione appaltante 
comunica agli operatori economici interessati Accurate srl e Futura Medica srl, 
la data della Quarta Seduta Pubblica del Seggio Di Gara per la verifica della 
documentazione amministrativa dell’operatore economico Accurate srl, per il 
giorno 12/12/2023, in quanto per l’inversione procedimentale non era stata 
oggetto di valutazione del seggio di gara; 
 

VISTO Il VIII Verbale di gara - Sesta seduta pubblica -Quarta seduta pubblica seggio 
di gara - Comunicazione esiti verifica documentazione amministrativa nuovo 
miglior offerente Repertorio n. 497/2023 Prot n. 152220 del 14/12/2023; 
 

VISTE Le note della stazione appaltante: 

• Prot n. 152243 del 14/12/2023 di attivazione del Soccorso istruttorio 
ex art. 83 comma 9 D.Lgs 50/2016 all’operatore economico Accurate 
srl; 

•  Prot n. 156546 del 22/12/2023 ; Prot n. 5734 del 24/01/2024 relative 
alla verifica dei requisiti; 
 

VISTA La nota Prot n. 158667 del 29/12/2023 con cui i legali dell’operatore 
economico Futura Medica srl comunicano il ricorso in appello al Consiglio di 
Stato verso la sentenza del Tar Sardegna 000897/2023 del 29/11/2023 – 
Ricorso n. 608/2023; 
 

ATTESO Che L’Università si è costituita per adesione al suddetto ricorso in appello 
tramite l’Avvocatura dello Stato; 
 

VISTA L’ordinanza n. 341 del 31 gennaio 2024 del Consiglio di Stato in sede 
giurisdizionale (sez. VII) con la quale ha accolto l’istanza cautelare e, per 
l’effetto, sospeso l’esecutività della sentenza impugnata Tar Sardegna 
000897/2023 del 29/11/2023; 
 

 VISTA La sentenza n 04452 del 17/05/2024 del Ricorso in appello al Consiglio di 
Stato, R.G. n. 134/2024 avverso la sentenza del T.A.R. per la Sardegna n. 
897/2023 con cui il Consiglio di Stato in sede Giurisdizionale (Sezione 
Settima), definitivamente pronunciando sull’appello: 

• accoglie l’appello proposto da Futura Medica; 

• respinge il ricorso ed i motivi aggiunti riproposti dalla Accurate S.r.l.; 

• per effetto riforma la sentenza di primo grado respingendo il ricorso e 
i motivi aggiunti. 

 
DISPONE 

Art.1 
 

Per effetto della sentenza della n 04452 del 17/05/2024 del Ricorso in appello al Consiglio di 
Stato, R.G. n. 134/2024 avverso la sentenza del T.A.R. per la Sardegna n. 897/2023, di dare 
corso al provvedimento Repertorio n. 2494/2023 Prot n. 91299 del 09/08/2023: 
 

• “Determina di approvazione atti e aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 comma 5 e art. 33 
comma 1 del D.Lgs 50/2016, per l'affidamento della “Fornitura e installazione di 



 

 
 

Università degli Studi di Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 
Pagina 6 di 6 

strumentazione ad alta tecnologia nei poli di formazione medica. “Adeguamento di spazi 
didattici, miglioramento tecnologico laboratori di ricerca nelle aree umanistica, scientifica 
e medica, istituzione struttura a rete”. CUP J85F21003380002 - CUI 
00196350904+2022+2+0052 - CIG 9635343893 - n. gara ASP 3442937”; 
 

con cui viene aggiudicato l’appalto all’operatore economico Futura Medica srl, con sede a 
Sassari in via Savoia n. 60, codice fiscale 03583570928, partita iva 03583570928. 

 
Art 2 

 
Di comunicare il presente atto agli interessati e di provvedere alla pubblicazione sul sito di Ateneo 
nella pagina dedicata alla procedura 

 
 
 
Il Dirigente 
Ing. Simone Loddo 

 
AS 


		2024-05-23T11:49:09+0200
	Annamaria Sechi


		2024-05-23T11:57:15+0200
	Simone Loddo




